
 

 

 
 

Proposta N. 352 
 

DETERMINA 

N. 262 DEL 06/02/2026 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL 
SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE APPLICATIVO 
“CIMITEROWEB”, IN USO, PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI UN PACCHETTO DI ORE 
PER INTERVENTI DI ASSISTENZA E/O CUSTOMIZZAZIONI IN TELEASSISTENZA DA REMOTO, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG BA4F1A7792. 

 
 



        Pagina 2 di 9    
                        
Proposta N. 352  

DETERMINA N. 262 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE APPLICATIVO 
“CIMITEROWEB”, IN USO, PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI UN PACCHETTO DI ORE 
PER INTERVENTI DI ASSISTENZA E/O CUSTOMIZZAZIONI IN TELEASSISTENZA DA REMOTO, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG BA4F1A7792. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
Premesso quanto segue: 
- la piattaforma software in uso presso i Servizi Cimiteriali del Comune di Vicenza, fornita dalla della 

ditta Gruppo Marche Informatica S.r.l., si compone di due moduli: uno originario per la gestione 
documentale e un modulo più recente di collegamento con il Protocollo; 

- con determinazione dirigenziale n. 2258 del 02/12/2020 è stata approvata la spesa per l’affidamento 
del servizio triennale (rinnovato con determina dirigenziale n. 2606 del 11/11/2023 per ulteriori due 
anni), di manutenzione ed assistenza al software applicativo “Cimitero Web” per la gestione dei 
servizi cimiteriali mediante procedura negoziata con stipula del contratto nella piattaforma del 
MePa a seguito di trattativa diretta n. 1552007 in data 20/01/2021 con la Ditta Gruppo Marche 
Informatica S.r.l., con sede in Contrada Potenza 11 – 62100 MACERATA, C.F./ P.IVA 
00800930430 che detiene la proprietà intellettuale del software; 

- l’amministrazione comunale intende procedere ad affidare il servizio di manutenzione ed assistenza 
del software applicativo “Cimitero Web” per la gestione dei servizi cimiteriali mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Codice per un periodo di cinque anni e comprensivo di interventi in teleassistenza e/o 
customizzazioni del software di base di gestione dei servizi cimiteriali; 

 
Verificato che il software succitato risponde ancora efficacemente alle funzionalità richieste e che la 
Responsabile dell’Ufficio Contratti, interpellata, a seguito di una stima dell'intero arco temporale di 
utilizzo previsto, intende servirsi per un altro quinquennio dello stesso servizio di manutenzione ed 
assistenza al software applicativo “CimiteroWeb” per la gestione dei servizi cimiteriali e di un 
pacchetto di n. 100 ore per interventi di assistenza e/o customizzazioni in teleassistenza da remoto; 
 
Considerato che, al fine di mantenere la corretta e piena funzionalità dei software, l'adeguamento a 
termini di legge e l'assistenza, è necessario stipulare un nuovo contratto di manutenzione e assistenza; 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 
n. 488 e s.m.i., aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
Rilevato Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto, come disciplinato dall’art. 26, comma 5 del D. Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. e successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli 
appalti relativi a servizi e fornitura”, formulata dalla fu Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture e che, trattandosi di servizi erogati da remoto, non sussistono rischi da 



        Pagina 3 di 9    
                        
Proposta N. 352  

DETERMINA N. 262 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE APPLICATIVO 
“CIMITEROWEB”, IN USO, PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI UN PACCHETTO DI ORE 
PER INTERVENTI DI ASSISTENZA E/O CUSTOMIZZAZIONI IN TELEASSISTENZA DA REMOTO, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG BA4F1A7792. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non sono previsti costi relativi alla sicurezza; 

Atteso, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo ridotto valore, inferiore alla soglia di rilevanza europea; 
 
Appurato che: 

- l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti possano 
procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i. definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti sia per la sua natura, trattandosi di un’unica 
tipologia di bene; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., integrato da quanto previsto dalla circolare n. 22 del 28 
luglio 2023 dell'Agenzia delle Entrate; 

Visto quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Dato atto che, l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 

Precisato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il servizio di 
manutenzione ed assistenza al software applicativo “CimiteroWeb” per la gestione dei servizi 



        Pagina 4 di 9    
                        
Proposta N. 352  

DETERMINA N. 262 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE APPLICATIVO 
“CIMITEROWEB”, IN USO, PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI UN PACCHETTO DI ORE 
PER INTERVENTI DI ASSISTENZA E/O CUSTOMIZZAZIONI IN TELEASSISTENZA DA REMOTO, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG BA4F1A7792. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

cimiteriali e di un pacchetto di ore per interventi di assistenza e/o customizzazioni in 
teleassistenza da remoto per un altro quinquennio; 

• l’oggetto del contratto è il seguente: servizio di manutenzione e assistenza del software 
applicativo “CimiteroWeb” e di un pacchetto di n. 100 ore per interventi di assistenza e/o 
customizzazioni in teleassistenza da remoto per la durata di cinque anni; 

• il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in 
applicazione dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e del vigente Regolamento 
Comunale per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza; 

• le clausole negoziali ritenute essenziali sono quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento mediante indizione di Trattativa Diretta in MePa; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
- MePA e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta; 

Rilevato che: 
- il Gruppo Marche Informatica S.r.l., titolare di diritti esclusivi di proprietà intellettuale sul software 
in uso, risulta unico operatore economico in grado di fornire gli upgrade, gli aggiornamenti a norma 
di legge e i servizi di manutenzione, disponendo in modo esclusivo del codice sorgente; 
- allo stato attuale, non esistono soluzioni diverse che possano essere vantaggiosamente perseguite 
perché il necessario cambio del fornitore obbligherebbe l'Amministrazione ad acquistare una nuova 
procedura, in sostituzione dell’attuale, risultando antieconomico; 
 
Verificato che: 

 il servizio è stato svolto con diligenza e rispetto degli SLA richiesti e che non si sono verificate 
interruzioni nel servizio, è stata indetta procedura negoziata per l'affidamento del servizio 
tramite trattativa diretta (RDO n. 5973148 del 15/01/2026, dando termine per rispondere entro 
il giorno 26/01/2026 alle ore 12.00), con il Gruppo Marche Informatica S.r.l., Contrada 
Potenza n. 11 (Villapotenza) - 62100 MACERATA (MC) – C.F. e P.IVA 00800930430; 

 entro il termine fissato la ditta Gruppo Marche Informatica Srl ha presentato la seguente 
offerta e la relativa documentazione: 

 canone di manutenzione e assistenza al software applicativo “CimiteroWeb” in uso (con 5 ore di 
teleassistenza incluse) € 4.475,00 per 5 anni pari a € 22.375,00 oltre IVA 

 tariffa oraria per interventi di assistenza e/o  customizzazioni in teleassistenza da remoto € 64,00 
per 100 ore pari a € 6.400,00 oltre IVA 



        Pagina 5 di 9    
                        
Proposta N. 352  

DETERMINA N. 262 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE APPLICATIVO 
“CIMITEROWEB”, IN USO, PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI UN PACCHETTO DI ORE 
PER INTERVENTI DI ASSISTENZA E/O CUSTOMIZZAZIONI IN TELEASSISTENZA DA REMOTO, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG BA4F1A7792. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 Totale offerta economica anni 2026-2027-2028-2029-2030 € 28.775,00 oltre IVA 
 l’importo offerto è da ritenersi equo e conveniente per il RUP e per l'Amministrazione in 

considerazione a quanto richiesto anche in relazione ai valori contrattualizzati per anaolghi 
servizi di manutenzione di piattaforme software attualmente in essere con differenti operatori 
economici; 

 
Accertata la regolarità dell’offerta presentata dal Gruppo Marche Informatica S.r.l., Contrada 
Potenza n. 11 (Villapotenza) - 62100 MACERATA (MC) – C.F. e P.IVA 00800930430, in possesso 
dei requisiti richiesti e in particolare dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. 
36/2023 e smi, dichiarati in sede di procedura; 
 
Verificato che la società ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, acquisita al P.G.n. 16293/2026, nella 
quale ha dichiarato che il Contratto Collettivo Nazionale dei Lavoratori applicato è quello del 
Terziario Distribuzione e Servizi/Commercio (H011) e che tale contratto in relazione alle tutele a 
favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti documenti: 
- DURC PG INAIL 52568461 regolare con scadenza 27/05/2026; 
- Casellario A.N.A.C., dal quale non risultano annotazioni; 
 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., del servizio di manutenzione ed assistenza al software 
applicativo “CimiteroWeb” per la gestione dei servizi cimiteriali e di un pacchetto di n. 100 ore per 
interventi di assistenza e/o customizzazioni in teleassistenza da remoto per la durata di cinque anni, 
per la spesa complessiva di € 28.775,00 oltre IVA 22%, al Gruppo Marche Informatica S.r.l., 
Contrada Potenza n. 11 (Villapotenza) - 62100 MACERATA (MC) – C.F. e P.IVA 00800930430, in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione Appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
  
Precisato che il contratto con il Gruppo sopraindicata sarà concluso sulla piattaforma MePa per 
mezzo di corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
e che la medesima società assume, con l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e smi; 

Dato atto che il quadro economico dell’affidamento in oggetto risulta il seguente: 

 



        Pagina 6 di 9    
                        
Proposta N. 352  

DETERMINA N. 262 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE APPLICATIVO 
“CIMITEROWEB”, IN USO, PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI UN PACCHETTO DI ORE 
PER INTERVENTI DI ASSISTENZA E/O CUSTOMIZZAZIONI IN TELEASSISTENZA DA REMOTO, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG BA4F1A7792. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV Importo 

1 

servizio quinquennale di manutenzione ed assistenza al 
software applicativo “CimiteroWeb” per la gestione dei 
servizi cimiteriali e di un pacchetto di n. 100 ore per 
interventi di assistenza e/o customizzazioni in 
teleassistenza da remoto 

72267000-4 € 28.775,00 

A) Importo a base dell’affidamento € 28.775,00 

Di cui costi manodopera € 14.387,50 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non 
soggetti a ribasso 

€ 0,00 
 

        A) + B) Importo complessivo € 28.775,00 

 
Tenuto conto dell’esiguità dell’importo, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., non viene 
richiesta la garanzia definitiva; 
Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente  dichiara, sotto la propria responsabilità e in 
piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000, il rispetto di quanto previsto dagli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in tema di 
conflitto di interesse, anche potenziale, e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990 in tema di conflitto 
di interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse 
nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, dall'art. 51 del 
Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di 
Vicenza"; 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’art. 53, ultimo comma, del D.Lgs. n. 165/2001 la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 

Tutto ciò premesso,     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 137 del 22/12/2025 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028 e della Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 e allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 



        Pagina 7 di 9    
                        
Proposta N. 352  

DETERMINA N. 262 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE APPLICATIVO 
“CIMITEROWEB”, IN USO, PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI UN PACCHETTO DI ORE 
PER INTERVENTI DI ASSISTENZA E/O CUSTOMIZZAZIONI IN TELEASSISTENZA DA REMOTO, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG BA4F1A7792. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 30/01/2026 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2026/2028 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio annuale di  manutenzione ed 
assistenza al software applicativo “CimiteroWeb” per la gestione dei servizi cimiteriali e di 
un pacchetto di n. 100 ore per interventi di assistenza e/o customizzazioni in teleassistenza da 
remoto per gli anni 2026-2027-2028-2029-2030 alla ditta GRUPPO MARCHE 
INFORMATICA S.r.l. – C.da Potenza n. 11 (VILLA POTENZA) - 62100 MACERATA (MC) 
– C.F. e P.IVA 00800930430, con il prezzo offerto di € 28.775,00 oltre IVA 22% per un totale 
di € 35.105,50 IVA inclusa - CIG BA4F1A7792 (RDO in MePa n. 5973148/2026); 

3. di impegnare la spesa di  €  7.021,10  IVA inclusa al cap. 1005802 "SOFTWARE E SPESE 
DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE" del bilancio di 
previsione 2026/2028 (anno 2026), dove esiste l’occorrente disponibilità; 

4. di impegnare la spesa di  €  7.021,10  IVA inclusa al cap. 1005802 "SOFTWARE E SPESE 
DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE" del bilancio di 
previsione 2026/2028 (anno 2027), dove esiste l’occorrente disponibilità; 

5. di impegnare la spesa di  €  7.021,10  IVA inclusa al cap. 1005802 "SOFTWARE E SPESE 
DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE" del bilancio di 
previsione 2026/2028 (anno 2028), dove esiste l’occorrente disponibilità; 

6. di impegnare la spesa di  €  7.021,10  IVA inclusa al cap. 1005802 "SOFTWARE E SPESE 
DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE" per l’anno 2029; 

7. di impegnare la spesa di  €  7.021,10  IVA inclusa al cap. 1005802 "SOFTWARE E SPESE 



        Pagina 8 di 9    
                        
Proposta N. 352  

DETERMINA N. 262 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE APPLICATIVO 
“CIMITEROWEB”, IN USO, PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI UN PACCHETTO DI ORE 
PER INTERVENTI DI ASSISTENZA E/O CUSTOMIZZAZIONI IN TELEASSISTENZA DA REMOTO, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG BA4F1A7792. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE" per l’anno 2030; 
8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 
e dei principi contabili; 

9. di confermare l’assenza di interferenza e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 
all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 

10. di dare atto che il direttore, dr. Lorenzo Beggiato, in qualità di RUP, con la sottoscrizione del presente 
atto dichiara, sotto la propria responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista 
per le false dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle 
leggi speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il rispetto di quanto previsto 
dagli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in tema di conflitto di interesse, anche potenziale, e 
incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida 
ANAC n. 15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di 
procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di 
Vicenza"; 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., trattandosi di affidamento 
sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014, come previsto dall’art. 23 del Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23 aprile 2024; 

12. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

13. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni; 

14. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione; 

15. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27-28 del 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e art. 37 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

   
   



        Pagina 9 di 9    
                        
Proposta N. 352  

DETERMINA N. 262 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE APPLICATIVO 
“CIMITEROWEB”, IN USO, PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI UN PACCHETTO DI ORE 
PER INTERVENTI DI ASSISTENZA E/O CUSTOMIZZAZIONI IN TELEASSISTENZA DA REMOTO, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG BA4F1A7792. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
  
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 

Proposta N. 352 
DETERMINA N. 262 DEL 06/02/2026 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 

DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE 
APPLICATIVO “CIMITEROWEB”, IN USO, PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI 
UN PACCHETTO DI ORE PER INTERVENTI DI ASSISTENZA E/O CUSTOMIZZAZIONI IN 
TELEASSISTENZA DA REMOTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG 
BA4F1A7792.  

 
VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.) 

 
Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione 

 
IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI 

 
IMPEGNO 

/ACCERTAMENTO 
ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO 

176832 2027 SOFTWARE E SPESE DI 
FUNZIONAMENTO SISTEMA 
INFORMATIVO COMUNALE 

U 01081.03.1005802 7.021,10 

176836 2030 SOFTWARE E SPESE DI 
FUNZIONAMENTO SISTEMA 
INFORMATIVO COMUNALE 

U 01081.03.1005802 7.021,10 

176834 2029 SOFTWARE E SPESE DI 
FUNZIONAMENTO SISTEMA 
INFORMATIVO COMUNALE 

U 01081.03.1005802 7.021,10 

176833 2028 SOFTWARE E SPESE DI 
FUNZIONAMENTO SISTEMA 
INFORMATIVO COMUNALE 

U 01081.03.1005802 7.021,10 

176830 2026 SOFTWARE E SPESE DI 
FUNZIONAMENTO SISTEMA 
INFORMATIVO COMUNALE 

U 01081.03.1005802 7.021,10 

 
La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Note/Motivazioni: 
   
   
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.  
Vicenza, 17/02/2026 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 



 

 
Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 3517d138012b67150171dcafdb4e439cfd0b36a7  
 
La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da: 
La EQ di Settore: – 
Il Dirigente di Settore: Lorenzo Beggiato 
La EQ di Ragioneria: -- 


